1) Quimper. 2) Econtra episcopos quatuor iniuste et violenter a Nominos principe in concilio Redonensi depositos esse traditur, Delalande, Conc. Gall. suppl. p. 145. De Conwoione hoc loco nihil narratur. At ex epistolis Leonis IV. papae episcopis et duci Britanniae missis (Sirmond, Conc. Gall. III, p. 72; Jaffé, Reg. ed. 2. nr. 2599. 2600) apparet, legationem e Britannia Romam venisse tractaturam de simonia episcoporum, ut nostro non omnis fides abiudicanda videatur. Cf. Dümmler, 'Ostfr. Reich' I, p. 322; Langen, in 'Hist. Zeitschr.' XLVIII, p. 475. 3) Cf. Chron. Fontanell., SS. II, p. 303; Dümmler I. I. I, p. 324. 4) Cf. Odonis Mirac. S. Mauri c. 3-10, infra p. 468 sqq. 5) III. a. 855-858.

Namneticam depopulati fuerant et incenderant et omnes regiones quae erant prope et longe, tradentes 852  
omnia incendio, posueruntque castra sua in insula quae dicitur Betia<sup>1</sup>. Cumque circumdasset eos navi-  
bus in gyro, ita ut non possent egredi vel ingredi, erantque omnes obsessi, statim misit Sidric nuntios  
ad Erispoe principem Britanniae, ut veniret et irrueret ipse cum exercitu suo super adversarios suos,  
5 qui deleverant regiones suas, essentque uno animo et una voluntate, ut contererent et delerent eos  
a superficie terrae. Quod cum audisset Erispoe, confestim misit nuntios in universo regno suo, ut veni-  
rent cum armis suis ferrentque praesidium duci Normannorum, ut debellarent hostes et paganos, qui  
iam longo tempore irritaverant regiones et provincias christianorum. Tunc Brittones celeriter a sedibus  
suis surrexerunt et irruerunt super eos una cum Sidric et exercitu eius coeperuntque proeliare ei castellum  
10 contere, perieruntque ex eis plurima multitudo. In illo proelio vulneratus est Sidric comes Normanno-  
rum, factumque proelium a mane usque ad vesperum; nox proelium diremit, recesseruntque cuncti usque  
ad castra sua. Mane autem facto, illi pagani qui erant obsessi pacem fecerunt et dextras dederunt Sidric  
duci Normannorum et aurum et argentum plurimum ei obtulerunt foederatique sunt illo die, et recessit ab  
eis Sequanam fluvium petens, ibique a Karolo Francorum rege cum populo suo interfectus est<sup>2</sup>. Cumque  
15 Britones perrexissent ad tabernacula sua, Normanni qui fuerant obsessi exstruxerunt naves suas et praepa-  
paraverunt, ut venirent cum ira et indignatione reddere Britonibus malum quod sibi intulerant navali  
proelio. In illo ergo tempore barbari ascenderunt naves suas, egressi de fluvio Ligere, navigaverunt  
mare magnum intraveruntque Visoniae fluvium cum centum tribus navibus occupaveruntque ripam flu-  
minis castraque metali sunt paene duobus milibus a sancto monasterio Rotonensi. Porro monachi sancti  
20 monasterii ut phalngas navium viderunt, ilico Deum omnipotentem deprecati sunt, ut dignaretur liberare  
sanctum locum suum a pollutionibus paganorum, essetque inlaesus; ne incendio cremaretur; et statim de  
loco sancto migraverunt. Unus autem ex monachis, vir vitae venerabilis, presbyter Hincpanus nomine  
ait coram fratribus: 'Eia, Salvator mundi, modo apparebit, quomodo erues locum consecrationis tuae, ne  
destruatur a paganis. Nunc ostende potentiam tuam, et salvi erimus'. Talia voce referente, venti, quasi  
25 agmine facto,

*terras turbine perflant.*

*Incubere mari, totumque a sedibus imis*

*Una eurus nothusque ruunt creberque procellis*

*Africus, et vastos volunt ad litora fluctus.*

*Intonuera poli, et crebris micat ignibus aether<sup>3</sup>.*

Tanta tonitrua et fulgura e caelo emicuerunt, ut praesens mors paganis ostenderetur. Interea, cum  
magno murmure caelum desuper et fulgura et coruscationes vehementissime densarent, coeperunt pagani  
voto se constringere, ut, si mortem evasissent, nullatenus sanctum Dei locum violarent, sed dona et  
munera super sanctum altare ponerent; quod ita factum est. Altera vero die transmiserunt aurum et  
35 argentum et candelas innumerabiles iusseruntque eas accendere per circuitum sanctarum ararum; et sic  
cessavit plaga ab eis. In illo quoque die posuerunt custodes per circuitum sancti loci, ut nullus auderet  
invadere quidquam ex omnibus quae in monasterio erant. Et dum haec ita agerentur, sedecim ex paganis  
intraverunt in secretarium basilicae biberuntque de vino, quod illic positum erat ad missas. Mox ut  
gustaverunt, in rabiem omnes sunt conversi, et ad castra sua deducti, illo die simul mortui sunt, reci-  
40 pientes perpetuam poenam, qua merito digni erant. Exinde pagani progredientes, intra provinciam  
agebant praedas, captivantes viros et mulieres, domos tradebant incendio nec sinebant neminem vivere.  
Plurimi autem ex captivis in eodem sancto loco evaserunt fugientes nocte. Per diem enim latitabant in  
aedibus monasterii et sic per misericordiam Dei tuebantur<sup>4</sup>.

## EX ALTERA VITA CONWOIONIS ABBATIS.

5. . . . . Signis igitur et prodigiis huiusmodi compertis, Neomenoius, armis potens, sensu pol-  
lens, iudex provinciae a Ludovico augusto declaratus, ad beatum tendit virum<sup>5</sup>; cuius eloquiorum tor-  
rente delectatus atque instructus, probata ipsius vitae puritate, multa munera ad relevandam monasterii  
indigentiam sanctis Dei tribuit, seque eorum orationibus commendans, ad propria remeavit.

6. Britannis interea more suo insolescentibus et adversus imperatorem, electo sibi in regem quo-  
50 dam Marcom tyranno, conspirantibus, negotiis sanctis omissis, cum insuperabili agmine Britanniam pro-  
perat imperator, et fugatis Britannis, atque perempto eorum pseudorege, patriam suis legibus subiecit.  
Peracto itaque triumpho, in Venetensi urbe generale principum et pontificum celebrat concilium<sup>6</sup>; ubi

a) sic desinebat cod. Roton.

1) Prope Namnetum civ. in Liguri fl. 2) Haec imp. cum Britannis a. 818. gesto Simson, Ludwig d.  
55 spectare videntur ad incursionem Normannorum Fr. I, p. 130 sq. Mense Julio in civitate Vannes erat;  
a. 852. in Franciam factam, Ann. Bertin. a. 852. Simson l. I, p. 133. Quae hoc loco de visitatione  
Neque tamen Karolum regem paganos vicisse alibi Rotonensis monasterii per Ludovicum Pium imp.  
traditum est; cf. Dümmler I, p. 336. 3) Verg. Aen. I, tradit auctor falsa esse, apparet, cum a. 818. coeno-  
83—86. 90. 4) Conwoionem Roton cum fratribus bium nondum fundatum esset.  
60 monachis cellam incolentem. 5) Cf. de bello Ludovici

ordinatis regni negotiis, et causis discussis ecclesiasticis, cum iam in Gallias redire disponeret, oraculo est admonitus divino, ut ad beatum virum in heremo degentem et angelicam vitam ducentem diverteret Conwoionem atque in eo veneraretur imaginem Christi. Ingentes vero referens gratias imperator pro responso divino, locum adiit, et considerata patris monasterii et monachorum Deo placita conversatione, benigno amplexatur eos affectu, illud revolvens quod de sanctis animalibus dicitur: *Similitudo hominis* 3 in eis.

834. 7. Cernens denique devotum erga se principis animam, suppliciter eum deprecatur, ut illi pro aeterna remuneratione locum tribueret Rothonensem, sicut fluminibus cingitur duobus, Dutulo scilicet et Undoen-nensi, et termino Spilucensi dividitur<sup>1</sup>. Cum autem Neomenois, qui intimus secretorum erat regalium, precibus instaret, ut vir Dei exaudiretur, petitioni cedens imperator, obtulit pro sua successorumque salute 10 Salvatoris altari, quemadmodum vir Dei petierat, locum Rothonensem ab omni homine liberum et immu-nem, proprio confirmans donationem anulo, anno imperii sui vigesimo primo, incarnati vero Verbi octin-agesimo tricesimo tertio<sup>2</sup>. Valedicens abbati et fratribus et eorum se commendans orationibus, Balneo se contulit vico, venationem ibi exerceans, ac deinde per Andegavum Gallias petens.

8. Regresso itaque in sua feliciter Augusto, abbas Conwoionus, notitia regis fretus, pauco tempore 15 evoluto, tribunal ipsius adiit, supplicans, ut pauperum, quos in heremo visitaverat, recordaretur fratrum atque ex copiosis possessionibus suis loco illi contiguus ad supplendam inopiam illorum solita quam erga mona-steria eorum fovenda semper habuerat benignitate aliquid largiri dignaretur; sciens talia in futuro cum foenore remunerari<sup>3</sup>, promittente in euangelio Christo domino: *Centuplum accipies et vitam aeternam possi-* Math. 19, 29. *debis*. Cunctos autem viri Dei sermones surda aure imperator pertransiens et inexorabilis existens, repulsam 20 vir Dei sanctissimus passus, contemptus spem apposuit, nec semel vel secundo, sed saepe in patriam cum grandi difficultate iens et rediens, iterum regem importunus interpellabat petitione sua, poetæ sententiam animo revolvens: *Labor improbus omnia vincit*<sup>4</sup>. Tandem imperator cordis sui insolitam 2. Cor. 9, 6, 7. redarguens duritiam et illud apostoli recolligens: *Qui parce seminat, parce et metet; et qui seminat in*

834. *benedictionibus, de benedictionibus et metet, et: Hilarem datorem diligit Deus; de cetero orabilis efficitur, 25 et Neomenoio intercedente, ac Domino inspirante, abbati Conwoiono et monachis theoriam in Rothono monasterio exercentibus pro regni statu et perennis vitae bravio regali munificentia primo quidem Palatum-*

838. *accumatum, Balneum vicum atque Languonum<sup>4</sup> cum terminis suis, postmodum vero in Carisiaco palatio Rannacum<sup>5</sup>, Psacellum Ardomumque<sup>5</sup> cum suis finibus perpetuo concessit, felici commercio pro terrenis aeterna commutans. Ecclesiis etiam earundem plebium, quas ipse imperator Romani pontificis munere 30 obtinebat, simili iure praefato tribuit abbati, adsistente regis praesentiae Reinaldo<sup>6</sup> Venetensis ecclesiae praesule et id ipsum sigillo suae munitionis corroborante.*

a) ita correxi; revocari ed. b) Ramiacum ed.

1) Hunc locum corruptum esse, Mabillon p. 184. cen-suit et emendandum ex charta Nominoe a. 834. data, ap. Courson l. I. p. 2: *donari eis illam partem que vocatur Ros circumcinctam ex duobus aquis, id est ex Ultone flumine (Oust) et Visonie (Vilaine) et ex tertia parte de antiqua ecclesia Bain sita in parte quae dicitur Spiluc.* 2) Charta a. 834, Nov. 27.

data est; cf. supra p. 457, n. 3. 3) Verg. Georg. I, 145. 4) Ballon prope Bains, Bains, Langon. In eodem n. 1. 35 laudato diplomate (ap. Courson l. I. p. 355) Ballon non occurrit. 5) Renac, Brain, Arzon; cf. supra p. 457, n. 9. 6) Est Raginarius laudatus Gesta I, c. 9, supra p. 456, qui litteris Ludovici imp. subscripsit.

# EX ODONIS MIRACULIS S. MAURI SIVE RESTAURATIONE MONASTERII GLANNAFOLIENSIS.

ED. O. HOLDER-EGGER.

5 *Odo monachus Glannafoliensis S. Mauri ad Ligerim (St. Maur-sur-Loire)*  
abbatiae, aliquanto tempore ante a. 863. abbas huius monasterii constitutus<sup>1</sup>,  
eodem anno 863. vel paulo postea spurium illum et commenticium foetum de  
vita S. Mauri edidit<sup>2</sup>, de cuius sociorumque eius vita opusculum quoddam  
a Fausto illius discipulo conscriptum se invenisse et vitiis purgatum in ele-  
10 gantio rem formam redegisse mentitus est<sup>3</sup>. Idem a. 869, ut ipse profitetur<sup>4</sup>,  
ad Adelmodum archidiaconum Cenomannensis ecclesiae, eius precibus commotus,  
ut dicit, libellum conscripsit, cui ipse titulum *Historiae eversionis seu restau-*  
*rationis monasterii Glannafoliensis inscripsisse videtur*<sup>5</sup>, cui in codicibus et  
idem titulus et *Miraculorum S. Mauri*<sup>6</sup> inditus est. Retulit de monasterio  
15 *Glannafoliensi Pippino rege ad nihilum redacto, Ludovico Pio regnante restau-*  
*rato, deinde de variis fatibus eiusdem monasterii, praesertim vero de miraculis*  
*a S. Mauro ibidem sepulto perpetratis, tum quomodo monachi timore Nor-*  
*mannorum cum corpore sancti in Burgundiam fugere coacti sint, denique*  
*corpus eius in Fossatense monasterium, postea S. Mauri dictum (St. Maur-des-*  
20 *Fossés), cui ipse Odo abbas praefectus est, transportaverint, praesertim miracula*  
*in translationibus acta exponens. Quorum multa partim fide indigna, ut quae de*  
*eversione monasterii refert, partim dubia eo magis censuerim, quo saepius et*  
*instantius inventor ille mendax Vitae S. Mauri se non nisi vera narrasse affir-*  
25 *maverit testesque narrationum induxerit. Restant tamen, praesertim medio*  
*saeculo IX. et postea gesta, quae vera habere licet, cum non intelligatur,*  
*qua de causa auctor ea finxisset.*

*Maiorem libri partem hoc loco dedimus recensitam subsidio codicum:*

1) *Vaticani reginae Christinae nr. 456, membr., 8<sup>o</sup> min., olim*  
*S. Mariae Lucionensis, qui post Translationem et Miracula S. Benedicti et*

30 1) Quod apparet ex epistola ad Adelmodum, ubi  
dicit: *Ordinatis fratribus* etc., in praedio Audonis  
comitis scilicet. Cap. 13, ubi res a. 861—862. gestas  
verbis: *Igitur nostro iam tempore enarrare exorditur,*  
de eo tempore quo abbas congregationi praefuerit  
35 dixisse mihi videtur. 2) Acta SS. Ian. I, p. 1039 sqq.;  
Mabillon, Acta I, p. 276 sqq. Haec magni habenda sunt  
quae 'Hist. lit. de la France' V, p. 383 sqq. de Odone  
leguntur. Cf. etiam Ebert, 'LG. d. MA.' II, p. 351 sq.  
De Vita Mauri v. Roth, 'Benefizialwesen' p. 438.

3) Cf. epistolam ad Adelmodum datam, libro prae-  
missam. 4) Cap. 13. — In praefatione vero dicit, se  
scripsisse a. 868. Quod ita facile explicari potest, ut  
a. 868. post Nov. 13, quo die translationis factae in  
praefatione meminit, scribere coeperit, a. 869. post  
diem Febr. 5. opusculum absolverit, ut statuere mavis,  
cum altero loco ab alio die anni initium sumpsisse,  
altero a paschate, altero a nativitate Domini. 5) Ita  
in praefatione ad Adelmodum scripta. 6) Et ita  
fero ipse Odo in epistola ad Adelmodum.

*Vitam S. Mauri f. 84—106'. hunc librum cum epistola et praefatione ad Adelmodum compluribus manibus saec. X. in scriptum continet<sup>1</sup>. In codice hoc ceteroquin magni pretii, licet mendis nimis maculato, singula verba modo auctoribus saeculi IX. minus consueto scripta sunt, ut hac in re saltem non ubique eum sectandum duxerimus<sup>2</sup>.*

1) *Vaticani reginae Christinae nr. 566, membr., misc., qui inter varia libellos et fragmenta ad historiam Francogallicam pertinentia, variis manibus saec. IX—XI. scripta, in f. 33. partem epistolae ad Adelmodum solam manu saec. XI. exaratam praebet<sup>3</sup>.*

2) *Vaticani nr. 1202, membr., fol. maximi, saec. XI, tempore, ut videtur, 10 Desiderii abbatis, in monasterio Casinensi in honorem ss. Benedicti et Scolasticae et Mauri characteribus Beneventanis maximis splendidissime et elegantissime scripti et multis pulcherrimis picturis exornati, ubi f. 180—207. Miracula S. Mauri non integra, sine epistola ad Adelmodum, exstant<sup>4</sup>.*

2') *Vaticani nr. 1201, membr., fol. maximi, qui legendarium magnum 15 ecclesiae cuiusdam Francogallicae, compluribus manibus saec. XII. scriptum, post Vitam S. Mauri initium tantum libelli de Miraculis f. 44'. 45. continet<sup>5</sup>.*

*Editionem principem huius libelli ex codice S. Germani a Pratis publici iuris fecit Iac. Breulius post Aimoini libros de gestis Francorum et Chronicon Cassinense Paris. 1603, fol., p. 811 sqq.; denuo recensuerunt eum Ioh. 20 Bollandus, Acta SS. Ian. I, p. 1051—1060, cum codicibus Ripatorii, Rubeavallis, Bonifontis et Nic. Belfortii collatum; Mabillon, Acta IV, 2, p. 167 sqq. Excerpta dedit Bouquet VI, p. 311. Locos ex hoc libro exscriptos habes in Hist. Fossat., SS. IX, p. 370.*

O. H.-E.

EPISTOLA<sup>a</sup> ODONIS ABBATIS MONASTERII QUOD EX ANTIQUO<sup>b</sup> GLANNAFOLIUM<sup>c</sup> 25  
APPELLATUR AD ADALMODUM SANCTAE CINOMANNICAE MATRIS ECCLESIAE  
ARCHIDIACONUM DE INVENTIONE VITAE BEATISSIMI MAURI, DISCIPULI<sup>e</sup> PATRIS  
BENEDICTI, IN QUA ETIAM LIBELLUM SE EI SUBNECTERE POLLICETUR DE  
PRESENTIS TEMPORIS MIRACULIS PER EUNDEM SANCTISSIMUM CELEBRATIS,  
QUAE SE A VENERABILIBUS ET ADHUC SUPERSTITIBUS COMPERISSE ADFIRMAT 30  
PERSONIS, QUAE SE MAGIS VISA QUAM AUDITA NARRARE TESTANTUR.

Vinculo sanctae dilectionis visceraliter nexo reverendo viro Adelmodo<sup>d</sup>, sanctae Cinomannicae matris  
ecclesiae archidiacono, Odo abbas monasterii quod in praeripio ripae Ltgeris fluminis situm Glannafolium  
ex antiquo appellatur munusculum. De repertione Vitae sancti Mauri nobilisque eius<sup>e</sup> conversationis,  
morum et actuum<sup>f</sup> perfectione, unde frequens, ut récolis, inter nos sermo habitus est, certam cupiens 35  
tuam reddere fraternitatem, sicut té crébro poposcisse reminiscor, ne petitionis tuae frustrári videaris  
effectu, scripto tandem plena fide percúrrere disposui, qua occasione indaginem huius rei cátenus<sup>e</sup> et

a) ita 1. 4'; Odonis epistola deest 2. 2'. b) antico Clannaf. 1. c) discipuli — testantur des. 1', reliquo spatio  
columnae vacuo relicto. d) Adalmodo 1'. e) deest 1'. f) actuum 1.

1) Vide de eo infra praefationem ad Adrevaldi Miracula S. Benedicti et 'Arch.' XII, p. 281. 2) Eadem quae de ratione verborum scriptorum in Adrevaldi Miraculis S. Benedicti ex hoc codice peculiariter et reicienda enumeravimus, omnia etiam in hoc libro inveniuntur, ut saepissime *e* pro *ae* et *oe* scriptum, *ci* pro *ti*, *h* omissum, ut *ortari*, *orribiliter*, et superadditum, ut *honorare*, aliaque, quae loco laudato videsis. Multo saepius vero quam in Adrevaldi libro *ae* et *e* pro *e* scriptum invenitur, ut *cordae*, *iurae*, *mentae*, *fidae* (Abl. substant. *fides*), *ordinae*, *ipsae* pro *ipse*, semper fere *illae* et *illae* pro *ille*, *dae*, *aetium* (alibi *eciam*), *aegit*, *acersio*, *aeligere*, *aclarare*, *aemeruerunt*, *acpiscopus*, *segnicki*, *langore*,  
*nomine*, *speciale*, *pontificae*, *temporae*, *fuissae*; ad- 40  
verbia: *fortae*, *apertae*, *poenae*, *religiosae*, *re-tae*,  
*periculosae*, *maximae*, *strenuae*, *assiduae*, *novissimae*;  
*precibus*, *celebrae*, *scema*, *haeremita* etc. etc., quae  
iis tantum locis recepinus, ubi etiam in 2 inveniuntur,  
singulis locis non annotavimus. 3) Cf. 'Arch.' XII, 45  
p. 292 sq. 4) Cf. ib. p. 223 sq.; Chron. Casin. III, 63,  
SS. VII, p. 747. — Petrus diaconus *Istoriā de ever-*  
*sione seu restauratione coenobii beati Mauri ex ius-*  
*sione abbatu Seniorecti emendavit, in qua et pro-*  
*logum scripsit*, ib. IV, 66, p. 794. In hoc vero codice 50  
perpaucā quidem alterata sunt, solus vero Odonis  
prologus exstat. 5) Cf. 'Arch.' XII, p. 223.

a nobis et a nostris penitus ignotae<sup>a</sup> ac inauditae consecutus sim. Valde siquidem tuis etiam in hac re congratulor studiis, dum sollicite perquirere te perpendo, qualiter et quomodo nobis comperta existant, quae de hoc beatissimo viro in manibus habentes, Patrem luminum, a quo omne datum optimum et  
 5 omne donum perfectum desursum descendit, conlaudamus, quem a pontifice sanctae sedis, cui Deo auctore deservis, beato scilicet Bertigranno, totius sanctitatis decus insignie nostris, ut nosti<sup>b</sup>, adscitum gaudemus provinciis. Cum circumcirca cuncta poene loca nobis contigua effera natio Normannorum<sup>c</sup> ferali rabie populans incendioque concremans vastaret, nosque vis et atrocitas barbarica obtata pepulisset telure ac pristinis miserabiliter<sup>d</sup> privasset sedibus, nec ullus usquam refugii nobis tutus superesset locus, consilio tandem servandae vitae cum corpore eiusdem sancti Mauri partes Burgundiae petere decrevimus.  
 10 Cumque in praedium illustri viri Audonis comitis citra<sup>e</sup> fluvium quem Ararim vocant devenissemus<sup>f</sup>, quod nobis ob reverentiam et amorem sancti corporis sive etiam pro aeterna remuneratione aliquandiu ad habitandum concesserat, benigno favore ibidem commorantium ac munifica largitate excepti, anno dominicae incarnationis octingentesimo sexagesimo tercio, indictione decima<sup>g</sup>, digno cum honore<sup>h</sup>, congruo 863. illud et apto condidimus loco. Ordinatis igitur fratribus, prout rei suppetebat oportunitas, qui sacro thesauro inherentes debito famulatu inservirent, liberi et expediti paternam censuimus solum repetendum.  
 15 Et cum iam propinqua littora praefati fluminis legeremus<sup>i</sup>, offendimus frequentiam virorum non ignobilium, qui dudum Romam petentes sanctaque loca gratia orationis peragrantes<sup>j</sup>, genuinam revisere festinanter<sup>k</sup> accelerabant<sup>l</sup> glebam. Cumque ob laborem tanti itineris sarcinulis animalia relevantes ac fossi in littore nobiscum navigium operientes resedissent, amica quadam desiderabilique curiositate de sanctorum locorum positione et ornatu sanctitatisque ac religionis custodia, divinorum etiam cultuum assiduitate atque  
 20 ecclesiasticorum frequentatione officiorum catholicorumque studio et elucidatione dogmatum plurima ab eis sciscitans atque, ut a talibus moris est, pluriora<sup>m</sup> audiens, repperi in sportula<sup>n</sup> cuiusdam clerici, qui Petrus, ut assererat, vocabatur, quique, ut fatebatur, ante biennium illuc ex pago Abrincatino<sup>o</sup>, de loco Sancti Angeli<sup>p</sup> qui ad duas vocatur Tumbas<sup>q</sup> perrexerat, quaterniunculos<sup>r</sup> nimia poene vetustate consumptos, antiquaria et obtusa<sup>s</sup> olim conscriptos manu, vitam beati<sup>t</sup> Benedicti ac quinque discipulorum eius continentes<sup>u</sup>, Honorati videlicet, Simplicii, Teodori, Valentini atque Mauri; quos vix emerui datis non paucis redimere nummis. Et quia tam inculto sermone quam vicio scriptorum depravati videbantur, vitam beati Mauri, prout potui, corrigere satagens, viginti<sup>v</sup> dierum plus minus labore consumpto, salva fide dictorum ac miraculorum inibi repertorum, sicut nunc<sup>w</sup> habetur, apertiore eam legentibus reddidi  
 30 et expressi. Cui etiam, sicut tua postulavit industria, libellum subindere cupio de restauratione<sup>x</sup> iam dicti coenobii regularisque in eo reparatione religionis sive etiam de mirabilibus, quae ibidem ostensa sunt, et quae adhuc<sup>y</sup> superstites ac non<sup>z</sup> minimum reverendae adstipulantur personae; de visionibus quoque caelitus ibi per angelicam demonstratis administrationem necnon et de his<sup>a</sup> quae a die translationis eius usque nunc tam<sup>b</sup> in itinere quam in diversoriis<sup>c</sup> multiplicium repausationum per eundem servum suum ad laudem et gloriam nominis sui divina operari dignatur maiestas. Haec omnia tuo  
 35 dicaus nomini, utilia legentibus fore nostrisque potissimum, arbitratus sum. Quos per eam, quae est in Iesu<sup>d</sup>, deprecor veritatem, ut veris<sup>e</sup> et absque fucio a me prolatis fidem adhibentes, religiosioris vitae studiis sollicite operam dare non neglegant, quatinus fructum laborum suorum in die retributionis a pio Domino recipientes, perhennis vitae premiis cum eo, cuius et audiunt et legunt<sup>f</sup> virtutes, participari  
 40 mereantur. Amen.

## EXPLICIT EPISTOLA.

INCIPIIT LIBELLUS SERIEM MIRACULORUM PRESENTIS TEMPORIS DECURRENS, QUAE PER BEATUM MAURUM DIVINA OPERARI DIGNATA EST MAIESTAS, QUAEQUE AB ODONE ABBATE PLENA FIDE EXPRESSA SUNT.

45 [Dilectissimo<sup>g</sup> fratri et venerando viro Adelmodo archidiacono Odo abbas coenobii Sancti Mauri amoris subsidium].

Historiam eversionis seu restaurationis sancti coenobii, quod olim a beato Mauro nobiliter aedificatum ex antiquo Glannafolium nominatur, quam a venerabilibus et probatissimis atque adhuc in carne manentibus personis plena fide didici, in corpus unius libelli colligere ac<sup>h</sup> ordinare aggrediens, sicut  
 50 crebro tuam, venerande vir Adelmode, poposcisse reminiscor fraternitatem, earundem personarum nomina

a) ignoto 1. b) nostis 1. c) Nortm. 1\*. d) deest 1\*. e) ita edd. et infra c. 13. cod. 1; circa A. 1. 1. 1\*. f) devenissemus 1. g) hore post corr. honore 1. h) leremus post corr. legeremus 1. i) peragrantes 1. k) accelerant post corr. accelerabant 1. l) ra e corr. post. manus 1; plurima 1\*. m) sportella 1\*. n) Abrinccat. 1. o) Michaelis add. edd. p) quaternicula in marg. corr. quaterniuncula 1. q) obtusa 1\*. r) beti corr. beati 1. s) destini 1\*. t) viginti radendo corr. vig. 1. u) ita edd.; tunc 1. v) cupio iterum add., sed del. 1. w) adhuc 1. x) ita edd.; nomium rev. 1. y) deis corr. de his 2. z) deest 1. a) so e corr. 1. b) inhu post corr. in ihu 1. c) verus post corr. veris 1. d) legant corr. legunt 1. e) ita 1; 2 f. 180 sic: Incipit prologus Odonis in libellum de eversione et restauratione monasterii beati Mauri abbatis sive de miraculis eiusdem egregii viri in eodem monasterio ostensis; nulla inscriptio 2\*. f) queque 1. g) ita edd.; haec des. codd. h) haec 1.

60 1) Maurum in Galliam a Bertigranno episcopo Cenomannensi accitum esse, scribit Odo in Vita eius c. 3, § 16. 2) A. 863. congruit cum indict. 11. et 12, non 10. Vide etiam c. 13, ubi numeri indicati cum hoc anno non conveniunt. 3) Mont-St.-Michel prope Avranches.

in ipso exordio<sup>a</sup> narrationis inserere dignum iudicavi, quatinus<sup>b</sup> et scrupulum dubietatis legentibus auferrem et ad veraciter fideliterque amplectenda quae narro ex ipsarum Deo placita et hominibus spectabili probitate omnes audientes invitarem. Harum primus et ordinis dignitate et perfectioris<sup>c</sup> vitae sanctitate Goddefredus<sup>d</sup> venerandus abba<sup>e</sup> Fossatensis<sup>f</sup> monasterii<sup>g</sup> extat, qui prolixiori<sup>h</sup> tempore sub regimine sanctae recordationis Teodradi<sup>i</sup> in eodem<sup>j</sup> sancto deguit coenobio<sup>k</sup>. Bilehildis quoque<sup>m</sup> abba<sup>n</sup> 5 tissa, nostro saeculo speciale sanctae viduitatis decus, quae cum viro suo industrissimo comite Rorigone in reparatione eiusdem monasterii, iuxta<sup>o</sup> quod illis caelitus ostensum ac preceptum fuit, longo sollicitate invigilavit tempore. Cuius et<sup>p</sup> ego pluriora<sup>q</sup>, quae refero, frequenti didici collocatione. Sed et Bernegarius presbiter his tercius in<sup>r</sup> proferendis substituitur, de cuius veris<sup>s</sup> assertionibus nemo nostrum dubitare permittitur, qui eius probabilem in omnibus et precipue in sanctae orationis studio vitam cogno- 10 scentes, ut<sup>t</sup> antiquiorem eum antiquissimis veneramus patrem. Qui per duodecim continuos annos in iam dicto monasterio, et primum cum pia memoriae Gauzolino et postmodum cum fratre eius superius nominato habitavit Teodrado<sup>u</sup>. His nichilominus copulantur omnes poene ipsius loci congregationis fratres, qui gestis ibidem sui temporis miraculis, revelationibus quoque et visitationibus divinitus procuratis, concentibus<sup>v</sup> etiam inestimabili atque<sup>w</sup> ineffabili suavitate angelico ministerio et precipue nocturno tempore 15 celebratis nimio se terrore sepissime percussos fuisse asseverant. Aliquotiens vero tantum melos ita se animo captivisse astrunt, ut, eiusdem cantilenae dulcisonis<sup>x</sup> atque tinnulis<sup>y</sup> modulationibus aure cordis intenti, nichil iam illis nisi tantarum<sup>z</sup> liberet inherere armoniarum odis<sup>aa</sup>. Ex quibus nonnullos nominatim exprimo, cum adstipulandi oportunitas prosequendi acciderit tenoris<sup>ab</sup>. Huius autem series narrationis a tempore divae recordationis Pipini incipit, ad nostram usque presentis anni decurrens aetatem, qui 20 868. est ab incarnatione Domini octingentesimus sexagesimus<sup>ac</sup> octavus. Quo etiam anno eiusdem beatissimi viri sanctissimam corporis<sup>ad</sup> glebam iussu serenissimi regis Karoli<sup>ae</sup> in monasterium sanctae Dei genitricis<sup>ae</sup> semper virginis Mariae beatique Petri apostolorum principis quod antiquitus Fossatense<sup>ae</sup> appellatur digno cum honore populorumque frequentissimo ac celeberrimo detulimus occursum<sup>ae</sup>. Quam sanctus pontifex 25 Eneas<sup>ae</sup> in ipso introitu monasterii suscipiens propriisque imponens humeris, cum frequentia venerabilium monachorum et innumeritate<sup>af</sup> nobilium<sup>ag</sup> canonicorum<sup>ah</sup>, ornato quoque et apparatu ecclesiasticorum ministeriorum<sup>ai</sup>, in aeclesiam beati Petri festivo satis<sup>aj</sup> deportavit obsequio atque sollempni sanctae devotionis in archa ferrea ad hoc ipsum preparata<sup>ak</sup> recondidit officio. Ubi etiam nunc cum superna opitulatione debitis<sup>al</sup> et assiduis monachorum et veneratur et colitur serviciis ad laudem et honorem nominis Domini; qui ita presentialiter<sup>am</sup> mirificat sanctos suos, quos iam<sup>an</sup> aeternaliter caelestium donavit premiis<sup>ao</sup> 30 gaudiorum, conformes eos et coheredes unici filii sui constituens. Quorum meritis et interventionibus veniam<sup>ap</sup> consequi commissorum mereamur flagitorum<sup>aq</sup>, qui nos sancti<sup>ar</sup> sanguinis Christi<sup>as</sup> gloriamur redemptos effusione.